
Тульская область 
Муниципальное образование Теляковское 

Собрание депутатов 
 

 
Решение  

 
                 от 23 мая 2024 г.                                           № 26 
 
 

Об исполнении бюджета муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района за 2023 год 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования Теляковское Ясногорского района, решением 
Собрания депутатов муниципального образования Теляковское Ясногорского 
района от 19 ноября 2015 г. № 13-2 «Об утверждении Положения о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании Теляковское Ясногорского района», на 
основании статьи 27, 52-55 Устава муниципального образования Теляковское 
Ясногорского района, рассмотрев итоговый документ публичных слушаний по 
проекту настоящего решения, Собрание депутатов муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района РЕШИЛО: 

 
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципальном образования 
Теляковское Ясногорского района за 2023 год по доходам в сумме 31283,36518 
тыс.  рублей, по расходам в сумме 28853,71096 тыс. рублей  
2. Утвердить: 

1) исполнение доходов бюджета муниципального образования Теляковское 
Ясногорского района по кодам классификации доходов бюджетов за 2023 год 
(приложение 1); 

2) исполнение доходов бюджета муниципального образования Теляковское 
Ясногорского района по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации 
операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета 
за 2023 год (приложение 2); 

3) исполнение расходов бюджета муниципального образования Теляковское 
Ясногорского района по ведомственной структуре расходов бюджета 
муниципального образования Теляковское Ясногорского района за 2023 год 
(приложение 3); 

4) исполнение расходов бюджета муниципального образования Теляковское 
Ясногорского района по разделам и подразделам классификации расходов 
бюджетов за 2023 год (приложение 4); 

5) исполнение источников финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования Теляковское Ясногорского района по кодам 
классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2023 год 
(приложение 5); 

6) исполнение источников финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования Теляковское Ясногорского района по кодам групп, 
подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицита бюджетов 
классификации операций сектора государственного управления, относящихся к 
источникам финансирования дефицитов бюджетов, за 2023 год (приложение 6). 



7) Отчет о предоставлении и погашении бюджетных кредитов 
муниципального образования Теляковское Ясногорского района за 2023 год 
(приложение 7) 

8) Отчет о состоянии муниципального долга муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района на 1 января 2023 год (приложение 8) 

9) Отчет об использовании резервного фонда администрации 
муниципального образования Теляковское Ясногорского района за 2023 год 
(приложение 9) 

 
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Ясногорье». 

 
4. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования. 

 
 
 

Глава муниципального образования 
 Теляковское Ясногорского района 

 
 
 
 

М.Н. Сычева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение 1  
к решению Собрания депутатов 

муниципального образования Теляковское 
Ясногорского района 

                                           от 23.05.2024   № 26  
 

 
Исполнение доходов бюджета муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района по кодам классификации 

доходов за 2023 год 
 

Наименование групп, подгрупп, статей и 
подстатей классификации доходов 

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Исполнено в 
 2023 году руб. главного 

администр
атора 

доходов 

доходов бюджета 
муниципального 

образования 

ДОХОДЫ, ВСЕГО 000 0 00 00000 00 0000 000 31283365,18 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 
000 1 00 00000 00 0000 000 18119221,81 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 182 1 01 00000 00 0000 000 475102,53 

Налог на доходы физических лиц 182 1 01 02000 01 0000 110 475102,53 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, 
за исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227,227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации  

182 1 01 02010 00 0000 110  459584,09 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, 
и других лиц, занимающихся частной 
практикой в соответствии со статьей 227 
Налогового кодекса Российской Федерации 

182 1 01 02020 01 0000 110 40,00 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации 

182 1 01 02030 01 0000 110 15478,44 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 
182 1 05 03000 00 0000 110 163435,86 

Единый сельскохозяйственный налог 182 1 05 03010 10 0000 110 163435,86 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 182 1 06 00000 00 0000 000 17432445,15 

Налог на имущество физических лиц 
182 1 06 01000 00 0000 000 1043645,05 

Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в 
границах сельских поселений 

182 1 06 01030 10 0000 110 1043645,05 

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 182 1 06 06000 00 0000 110 16388800,10 

Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в 
границах сельских поселений  

182 1 06 06033 10 0000 110 2951880,86 



Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений 

182 1 06 06043 10 0000 110 13436919,24 

ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО 
ОТМЕННЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И 
ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ 

182 1 09 00000 00 0000 000 -3,59 

Земельный налог (по обязательствам, 
возникшим до 1 января 2006 года), 
мобилизуемый на территориях сельских 
поселений (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в  том числе по 
отмененному) 

182 1 09 04053 10 0000 110 -3,59 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 

 
 
1 11 00000 00 0000 000 
 

40721,86 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами и 
созданных ими учреждений (за исключением 
имущества бюджетных и автономных 
учреждений) 

871 1 11 05035 10 0000 120 40721,86 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА  1 13 00000 00 0000 000 7520,00 

Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
сельских поселений 

871 1 13 01995 10 0000 130 7520,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
871 2 00 00000 00 0000 000 13164143,27 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

871 2 02 00000 00 0000 000 13164143,27 

Дотации бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 871 2 02 10000 00 0000 150 1334785,00 

Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности 871 2 02 16001 10 0000 150 1334785,00 

Субвенции бюджетам Российской Федерации и 
муниципальных образований 871 2 02 30000 00 0000 150 246698,43 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

871 2 02 35118 10 0000 150 246698,43 

Иные межбюджетные трансферты 871 2 02 40000 00 0000 150 11582659,94 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

871 2 02 40014 10 0000 150 10395520,03 

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских поселений 871 2 02 49999 10 0000 150 1187139,91 

  



Приложение 2  
к решению Собрания депутатов 

муниципального образования Теляковское 
Ясногорского района 

                                          от 23.05.2024   № 26 
    
 

 
Исполнение бюджета муниципального образования Теляковское 

 Ясногорского района по кодам видов доходов, подвидов 
доходов, классификации операций сектора государственного 

управления, относящихся к доходам бюджета, за 2023 год 
 

Коды классификации 
Наименование групп, подгрупп, статей и 
подстатей классификации доходов 

Утверждено на 
2023 год, руб. 

Исполнено в 
2023 году, руб. 

0 00 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ, ВСЕГО 31358534,86 31283365,18 

1 00 00000 00 0000 000 
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 18130081,86 18119221,81 

1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 474440,00 475102,53 

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 474440,00 475102,53 

1 01 02010 00 0000 110  

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых является 
налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со 
статьями 227,227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации  

459000,00 459584,09 

1 01 02020 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных от 
осуществления деятельности 
физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших 
адвокатские кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 
Налогового кодекса Российской 
Федерации 

40,00 40,00 

1 01 02030 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими 
лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской 
Федерации 

15400,00 15478,44 

1 05 03000 00 0000 110 
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 

174800,00 163435,86 

1 05 03010 10 0000 110 
Единый сельскохозяйственный налог 

174800,00 163435,86 

1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 17432600,00 17432445,15 

1 06 01000 00 0000 000 Налог на имущество физических лиц 1043700,00 1043645,05 

1 06 01030 10 0000 110 

Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских 
поселений 

1043700,00 1043645,05 

1 06 06000 00 0000 110 
ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 

16388900,00 16388800,10 



1 06 06033 10 0000 110 

Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений  

2951900,00 2951880,86 

1 06 06043 10 0000 110 

Земельный налог с физических лиц 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений 

13437000,00 13436919,24 

1 09 00000 00 0000 000 

ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ 
ПО ОТМЕННЕННЫМ НАЛОГАМ, 
СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ 
ПЛАТЕЖАМ 

0,00 -3,59 

1 09 04053 10 0000 110 

Земельный налог (по обязательствам, 
возникшим до 1 января 2006 года), 
мобилизуемый на территориях 
сельских поселений (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему 
платежу, в  том числе по отмененному) 

0,00 -3,59 

 
1 11 00000 00 0000 000 
 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

40721,86 40721,86 

1 11 05035 10 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном 
управлении органов управления 
сельских поселений и созданных ими 
учреждений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений) 

40721,86 40721,86 

1 13 00000 00 0000 000 
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 
УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА 

7520,00 
 
7520,00 

1 13 01995 10 0000 130 
Прочие доходы от оказания платных 
услуг (работ) получателями средств 
бюджетов сельских поселений 

7520,00 
 
7520,00 

2 00 00000 00 0000 000 
 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
 

13228453,00 13164143,37 

2 02 00000 00 0000 000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

13228453,00 13164143,37 

2 02 10000 00 0000 150 

Дотации бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований 

 
1334785,00 

 
1334785,00 

2 02 15001 10 0000 150 

Дотации бюджетам сельских поселений 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 

 
1334785,00 

 
1334785,00 

2 02 35000 00 0000 150 
Субвенции бюджетам Российской 
Федерации и муниципальных 
образований 

 
246698,43 

 
246698,43 

2 02 35118 10 0000 150 

Субвенции бюджетам сельских 
поселений на осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

 
246698,43 

 
246698,43 

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 11646969,57 11582659,94 

2 02 40014 10 0000 150 
Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов 

10459829,25 10395520,03 



муниципальных районов на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения 
в соответствии с заключенными 
соглашениями 

2 02 49999 10 0000 150 
Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений 

1187140,32 1187139,91 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3  
к решению Собрания депутатов 

муниципального образования  
Теляковское Ясногорского района 

                                        от 23.05.2024   № 26 
 

 

Исполнение расходов бюджета муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района по ведомственной структуре 
расходов бюджета муниципального образования Теляковское 

Ясногорского района за 2023 год 
 

Наименование Код функциональной 
классификации 

Сумма, рублей 
Г
Р

Б
С

 

Р
а
зд

е
л

 

п
о
д

р
а
зд

е
л

 
Целевая 
статья 

В
и

д
 

р
а
с
х
о
д

а
 

Утверждено 
решением о 
бюджете на 

2023 год, 
руб. 

Бюджетные 
ассигновани

я на 2023 
год в 

соответстви
и с 

уточненной 
бюджетной 
росписью, 

руб.  

Исполнено в 
2023 году, 

руб. 

Администрация  
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района 

871    36154021,84 36154021,84 28853710,96 

Общегосударственные 
расходы 

 01    8403894,20 8403894,20 7229160,79 

Функционирование 
правительства РФ, высших 
органов исполнительной 
власти субъектов РФ, 
местных администраций 
 

871 01       

Обеспечение 
функционирования 
Администрации 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района 

871 01 04 90 0 00 00000 000 6002383,00 6002383,00 5478621,59 

Глава администрации 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района 

871 01 04 92 1 00 00000 000 1039256,49 1039256,49 1039256,49 

Расходы на выплаты по 
оплате труда работников 
органов местного 
самоуправления в рамках 
непрограммного 
направления деятельности 
«Обеспечение 
функционирования 
администрации 
муниципального 
образования» 

871 01 04 92 1 00 00110 000 1039256,49 1039256,49 1039256,49 

Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 
 

871 01 04 92 1 00 00110 120 1039256,49 1039256,49 1039256,49 



Аппарат администрации 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района 

871 01 04 92 2 00 00000 000 4963126,51 4963126,51 4439365,10 

Расходы на выплаты по 
оплате труда работников 
органов местного 
самоуправления в рамках 
непрограммного 
направления деятельности 
«Обеспечение 
функционирования 
администрации 
муниципального 
образования» 

871 01 04 92 2 00 00110 000 4322294,51 4322294,51 4050745,52  

Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 
 

871 01 04 92 2 00 00110 120 4322294,51 4322294,51 4050745,52  

Расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления в рамках 
непрограммного 
направления 
деятельности» 
Обеспечение  
функционирования 
администрации 
муниципального 
образования» 

871 01 04 92 2 00 00190 000 640832,00 640832,00 388619,58 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 
 

871 
 

01 04 92 2 00 00190 240 590832,00 590832,00 362772,95 

Иные бюджетные 
ассигнования 

871 01 04 92 2 00 00190 800 50000,00 50000,00 25846,63 

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей  

871 01 04 92 2 00 00190 850 50000,00 50000,00 25846,63 

Обеспечение 
деятельности 
финансовых, налоговых 
и таможенных органов и 
органов финансового 
(финансово-бюджетного) 
надзора 

871 
 

01 06 00 0 00 00000 000 30000,00 30000,00 30000,00 

Межбюджетные 
трансферты  

871 01 06 99 0 00 00000 000 30000,00 30000,00 30000,00 

Межбюджетные 
трансферты бюджету 
муниципального района из 
бюджетов поселений на 
осуществление части 
полномочий по вопросам 
местного значения в 
соответствии с 
заключенными 
соглашениями 

871 01 06 99 9 00 00000 000 30000,00 30000,00 30000,00 

Расходы по переданным 
полномочиям на 

871 01 06 99 9 00 85010 000 30000,00 30000,00 30000,00 



осуществление  внешнего 
муниципального 
финансового контроля в 
рамках непрограммного 
направления 
«Межбюджетные 
трансферта» 

Иные межбюджетные 
трансферты  

871 01 06 99 9 00 85010 540 30000,00 30000,00 30000,00 

Обеспечение выборов 
и референдумов 

871 01 07   1061,51120 1061,51120 1061,51120 

Непрограммные расходы 871 01 07 99 0 00 00000  1061,51120 1061,51120 1061,51120 
Расходы по проведению 
выборов и референдумов 

 
871 

 
01 07 99 9 00 00000 

 1061,51120 1061,51120 1061,51120 

Проведение выборов в 
представительные органы 
муниципального 
образования 

 
 
 
871 

 
 
 
01 07 99 9 00 20221 

 1061,51120 1061,51120 1061,51120 

Специальные расходы 871 01 07 99 9 00 20221 800 1061,51120 1061,51120 1061,51120 
Резервные фонды 871 01 11   190000,00 190000,00  

Непрограммные расходы 871 01 11 99 0 00 00000 000 190000,00 190000,00  

Иные непрограммные 
мероприятия в рамках 
непрограммных расходов 

871 01 11 99 9 00 00000 000 190000,00 190000,00  

Резервный фонд местного 
бюджета 

871 01 11 99 9 00 00000 000 190000,00 190000,00  

Резервный фонд 
администрации 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района 

871 01 11 99 9 00 28810 880 190000,00 190000,00  

Резервные средства  871 01 11 99 9 00 28810 870 190000,00 190000,00  

Другие 
общегосударственные 
вопросы 

871 01 13   1120000,00 1120000,00 659028,00 

Муниципальная программа 
«Развитие 
территориального 
общественного 
самоуправления и 
поддержка старост в 
муниципальном 
образовании Теляковское 
Ясногорского района» 

871 01 13 60 0 00 00000 000 120000,00 120000,00 120000,00 

Комплексы процессных 
мероприятий 

871 01 13 60 4 00 00000 000 120000,00 120000,00 120000,00 

Комплекс процессных 
мероприятий по 
обеспечению реализации 
муниципальной программы 

871 01 13 60 4 01 00000 000 120000,00 120000,00 120000,00 

Обеспечение реализации 
мероприятий Проведение 
ежегодного конкурса 
«Активный сельский 
староста», «Активный 
руководитель 
территориального 
общественного 
самоуправления» на 
территории 
муниципального 
образования Теляковское 

871 01 13 60 4 01 81260 000 120000,00 120000,00 120000,00 



Ясногорского района 

Прочие нормативные 
выплаты гражданам 
несоциального характера 

871 01 13 60 4 01 81260 330 120000,00 120000,00 120000,00 

Непрограммные расходы 871 01 13 99 0 00 00000 000 1000000,00 1000000,00 539028,00 

Иные непрограммные 
мероприятия   

871 01 13 99 9 00 00000 000 1000000,00 1000000,00 539028,00 

Выполнение функций по 
прочим  
общегосударственным 
расходам 

871 01 13 99 9 00 00190 000 1000000,00 1000000,00 539028,00 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

871 01 13 99 9 00 00190 200 1000000,00 1000000,00 539028,00 

Национальная оборона 871 02  00 0 00 00000 000 314919,19 314919,19 296626,26 

Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка 

871 02 03 00 0 00 00000  314919,19 314919,19 296626,26 

Непрограммные расходы 871 02 03 99 0 00 00000 000 314919,19 314919,19 296626,26 

Иные непрограммные 
мероприятия 

871 02 03 99 9 00 00000 000 314919,19 314919,19 296626,26 

Осуществление первичного 
воинского учета на 
территориях, где 
отсутствуют военные 
комиссариаты по иным 
непрограмным 
мероприятиям в рамках 
непрограмных расходов 

871 02 03 99 9 00 51180 000 314919,19 314919,19 296626,26 

Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 
 

871 02 03 99 9 00 51180 120 314919,19 314919,19 296626,26 

Национальная 
безопасность и 
правоохранительная 
деятельность 

871 03 00 0 00 00000 000 50000,00 50000,00  

Обеспечение пожарной 
безопасности 

871 03  10 00 0 00 00000 000 50000,00 50000,00  

Непрограммные расхода 871 03 10 99 0 00 00000 000 50000,00 50000,00  

Иные непрограммные 
мероприятия 

871 03 10 99 9 00 00000  000 50000,00 50000,00  

Обеспечение первичных 
мер пожарной 
безопасности в рамках 
непрограммного 
направления расходов 
«Обеспечение 
мероприятий  по 
безопасности населения  и 
учреждений 
муниципального 
образования» 

871 03 10 99 9 00 29219 000 50000,00 50000,00  

 Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 
 

871 
 

03 10 99 9 00 29219 240 50000,00 50000,00  

Национальная 871 04   8467691,27 8467691,27 7301055,92 



экономика  

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 

871 04 09   6747249,05 6747249,05 6747249,05 

Иные непрограммные 
мероприятия в рамках 
непрограммных расходов 

871 04 09 99 0 00 00000  6747249,05 6747249,05 6747249,05 

Содержание дорог общего 
пользования местного 
значения в зимнее время 

871 04 09 99 9 00 80880 000 6747249,05 6747249,05 6747249,05 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

871 04 09 99 9 00 80880 240 6747249,05 6747249,05 6747249,05 

Связь и информатика 871 04 10   1720442,22 1720442,22 553806,87 

Непрограммные расходы 871 04 10 99 0 00 00000  1720442,22 1720442,22 553806,87 

Иные непрограммные 
мероприятия в рамках 
непрограммных расходов 

871 04 10 99 9 00 00000  1720442,22 1720442,22 553806,87 

Сопровождение и 
обновление 
информационных систем. 
Оснащение и 
обслуживание оргтехники. 
Защита информации от 
несанкционированного 
доступа 

871 04 10 99 9 00 28204 000 1510598,22 1510598,22 347902,20 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

871 04 10 99 9 00 28204 240 1510598,22 1510598,22 347902,20 

Обеспечение доступа к 
сети Интернет 

871 04 10 99 9 00 28205 000 156000,00 156000,00 152060,67 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

871 04 10 99 9 00 28205 240 156000,00 156000,00 152060,67 

Обеспечение реализации 
мероприятий по 
сопровождению 
программных продуктов, 
обеспечивающих 
составление и исполнение 
консолидированного 
бюджета Тульской области 

871 04 10 99 9 00 80450 000 53844,00 53844,00 53844,00 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

871 04 10 99 9 00 80450 240 53844,00 53844,00 53844,00 

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 

871 05   4980034,89 4980034,89 3304901,84 

Коммунальное хозяйство 871 05 02   1653762,47 1653762,47 1588931,29 

Муниципальная программа 
«Реконструкция и развитие 
системы водоснабжения и 
водоотведения 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района на 

871 05 02 05 0 00 00000  1653762,47 1653762,47 1588931,29 



2023-2024 годы» 

Основное мероприятие 
«Реконструкция и развитие 
системы водоснабжения и 
водоотведения 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района на 
2023-2024 годы» 

871 05 02 05 4 00 00000  1653762,47 1653762,47 1588931,29 

Мероприятия по 
обслуживанию 
водоснабжения и  замене 
ветхих аварийных сетей на 
территории МО 
Теляковское Ясногорского 
района 

871 05 02 05 4 01 00000  1653762,47 1653762,47 1588931,29 

Обслуживание систем 
водоснабжения и замена 
ветхих водопроводных 
сетей на территории МО 
Теляковское Ясногорского 
района 

871 05 02 05 4 01 85200 000 1653762,47 1653762,47 1588931,29 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

871 05 02 05 4 01 85200 240 1653762,47 1653762,47 1588931,29 

Благоустройство 871 05 03   3326272,42 3326272,42 1715970,55 

Муниципальная программа 
«Благоустройство 
территории 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района» 

871 05 03 06 0 00 00000 000 3326272,42 3326272,42 1715970,55 

Комплексы процессных 
мероприятий 

871 05 03  06 4 00 00000 000 3326272,42 3326272,42 1715970,55 

Комплекс процессных 
мероприятий 
«Благоустройство 
территории 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района» 

871 05 03 06 4 01 00000 000 1062372,42 1062372,42 359483,92 

Организация 
благоустройства 
территории 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района 

871 05 03 06 4 01 29200 000 1062372,42 1062372,42 359483,92 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 
 

871 05 03 06 4 01 29200 200 1062372,42 1062372,42 359483,92 

Комплекс процессных 
мероприятий «Организация 
освещения улиц  
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района» 

871 05 03 06 4 02 00000 000 2263900,00 2263900,00 1356486,63 

Организация освещения 871 05 03 06 4 02 29401 000 2263900,00 2263900,00 1356486,63 



улиц  муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 
 

871 05 03 06 4 02 29401 200 2263900,00 2263900,00 1356486,63 

Культура, 
кинематография 

871 08   13891482,29 13891482,29 10676794,15 

Культура 871 08 01   13891482,29 13891482,29 10676794,15 

Муниципальная программа  
«Развитие культуры на 
территории 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района» 

871 08 01 80 0 00 00000 000 13861482,29 13861482,29 10646794,15 

Комплексы процессных 
мероприятий 

871 08 01 80 4 00 00000 000 13861482,29 13861482,29 10646794,15 

Комплексы процессных 
мероприятий по развитию и 
реализации культурного и 
духовного потенциала 
каждой личности, 
повышение эффективности 
муниципального 
управления в сфере 
культуры 

871 08 01 80 4 01 00000 000 11833314,68 11833314,68 8618626,95 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) учреждений 
культуры и библиотек МКУК 
«Теляковский СЦКД и БО» 

871 08 01 80 4 01 00590 000 11046185,97 11046185,97 7831498,24 

Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений 

871 08 01 80 4 01 00590 100 6368570,00 6368570,00 4976605,07 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 
 

871 08 01 80 4 01 00590 200 4604615,97 4604615,97 2804885,07 

Уплата налоговых сборов и 
иных платежей 

871 08 01 80 4 01 00590 800 73000,00 73000,00 50008,10 

Частичная компенсация 
расходов на оплату труда 
работников муниципальных 
учреждений культуры 

871 08 01 80 4 01 80890 000 787128,71 787128,71 787128,71 

Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений 

871 08 01 80 4 01 80890 100 787128,71 787128,71 787128,71 

Комплексы процессных 
мероприятий по  
организации 
библиотечного 
обслуживания населения, 
комплектование и 
обеспечение сохранности 
библиотечных фондов 
библиотек 
муниципального 

871 08 01  80 4 02 00000 000 2028167,61 2028167,61 2028167,61 



образования Теляковское 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) муниципальных 
учреждений МКУК 
"Теляковский СЦКД и БО» 

871 08 01 80 4 02 85120 000 1742000,00 1742000,00 1742000,00 

Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений 

871 08 01 80 4 02 85120 100 1446862,45 1446862,45 1446862,45 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 
 

871 08 01 80 4 02 85120 200 295137,55 295137,55 295137,55 

Частичная компенсация 
расходов на оплату труда 
работников муниципальных 
учреждений культуры 

871 08 01 80 4 02 80890 000 262376,20 262376,20 262376,20 

Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений 

871 08 01 80 4 02 80890 100 262376,20 262376,20 262376,20 

Расходы на социальную 
поддержку работников 
муниципальных библиотек 
муниципального 
образования Теляковское 

871 08 01 80 4 02 80100 000 23791,41 23791,41 23791,00 

Социальные выплаты 
гражданам, кроме 
публичных нормативных 
социальных выплат 
 

871 08 01 80 4 02 80100 300 23791,41 23791,41 23791,00 

Муниципальная 
программа 
«Благоустройство и 
ремонт памятников  
расположенных на 
территории 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района " 

871 08 01 08 0 00 00000  30000,00 30000,00 30000,00 

Комплексы процессных 
мероприятий 

871 08 01 08 4 00 00000  30000,00 30000,00 30000,00 

Комплексы процессных 
мероприятий по 
благоустройству и ремонту 
памятников, 
расположенных на 
территории 
муниципального 
образования Теляковское 
Ясногорского района " 

871 08 01 08 4 01 80801  30000,00 30000,00 30000,00 

Иные закупки товаров 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

871 08 01 08 4 01 80801 200 30000,00 30000,00 30000,00 

Социальная политика 871 10   46000,00 46000,00 45172,00 

Пенсионное обеспечение  871 10 01   46000,00 46000,00 45172,00 

Непрограммные расходы 871 10 01 99 0 00 00000 000 36000,00 36000,00 35172,00 

Иные непрограммные 
мероприятия в рамках 

871 10 01  99 9 00 00000 000 36000,00 36000,00 35172,00 



непрограммных расходов 

Расходы, связанные с 
назначением и выплатой 
пенсии за выслугу лет 
муниципальным служащим  

871 10 01 99 9 00 70450 000 36000,00 36000,00 35172,00 

Социальные выплаты 
гражданам, кроме 
публичных нормативных 
социальных выплат 

871 10 01 99 9 00 70450 300 36000,00 36000,00 35172,00 

Социальные выплаты 
гражданам, кроме 
публичных нормативных 
социальных выплат 

871 10 03   10000,00 10000,00 10000,00 

Социальное обеспечение 
населения 

871 10 03 99 0 00 00000  10000,00 10000,00 10000,00 

Непрограммные расходы 871 10 03 99 9 00 00000  10000,00 10000,00 10000,00 
Иные непрограммные 
мероприятия в рамках 
непрограммных расходов 

871 10 03 99 9 00 28810  10000,00 10000,00 10000,00 

Расходы, связанные с 
выплатой материальной 
помощи из резервного 
фонда в рамках 
непрограммного 
направления деятельности 

871 10 03 99 9 00 28810  10000,00 10000,00 10000,00 

Социальные выплаты 
гражданам, кроме 
публичных нормативных 
социальных выплат 

871 10 03 99 9 00 28810 300 10000,00 10000,00 10000,00 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение 4  
к решению Собрания депутатов 

муниципального образования  
Теляковское Ясногорского района 

                                          от 23.05.2024   № 26   
    

 
 
 
 

Исполнение расходов бюджета муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов за 2023 год 
 

 

Наименование Код 
функциональной 
классификации 

Сумма 

Раздел 
подраздел 

Утверждено 
решением о 
бюджете на 

2023год 
руб. 

Бюджетные 
ассигнования 
на 2023 год в 
соответствии 
с уточненной 
бюджетной 
росписью, 

руб. 

Исполнено в 
2023 году 

руб. 

Администрация 
муниципального 
образования 
Теляковское 
Ясногорского района 

0000 36154021,84 36154021,84 28853710,96 

Общегосударственные 
вопросы 

0100 8403894,20 8403894,20 7229160,79 

Функционирование 
правительства РФ, 
высших органов 
исполнительной власти 
субъектов РФ, местных 
администраций 

0104 6002383,00 6002383,00 5478621,59 

Обеспечение 
деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и 
органов финансового 
(финансово-бюджетного) 
надзора 

0106 30000,00 30000,00 30000,00 

Обеспечение выборов 
и референдумов 

0107 1061511,20 1061511,20 1061511,20 

Резервные фонды 0111 190000,00 190000,00  

Другие 
общегосударственные 
вопросы 

0113 1120000,00 1120000,00 659028,00 

Национальная оборона 0200 314919,19 314919,19 296626,26 

Мобилизационная и вне 
воинская подготовка 

0203 314919,19 314919,19 296626,26 



Национальная 
безопасность и 
правоохранительная 
деятельность 

0300 50000,00 50000,00  

Обеспечение пожарной 
безопасности 

0310 50000,00 50000,00  

Национальная 
экономика 

0400 8467691,27 8467691,27 7301055,92 

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 

0409 6747249,05 6747249,05 6747249,05 

Связь и информатика 0410 1720442,22 1720442,22 553806,87 

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 

0500 4980034,89 4980034,89 3304901,84 

Коммунальное хозяйство 0502 1653762,47 1653762,47 1588931,29 

Благоустройство 0503 3326272,42 3326272,42 1715970,55 

Культура и 
кинематография  

0800 13891482,29 13891482,29 10676794,15 

Культура 0801 13891482,29 13891482,29 10676794,15 

Социальная политика 1000 46000,00 46000,00 45172,00 

Пенсионное обеспечение 1001 36000,00 36000,00 35172,00 

Социальное обеспечение 
населения 

1003 10000,00 10000,00 10000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 5 
к решению Собрания депутатов 

 муниципального образования  
Теляковское Ясногорского района 

                                                                          от 23.05.2024 № 26 
  

 
 

 
Исполнение источников финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования Теляковское Ясногорского района 
по кодам классификации источников финансирования 

дефицитов бюджетов за 2023 год 
 

 

Наименование 
показателей 

Код бюджетной классификации Утверждено 
решением о 

бюджете на 2023 
год,руб. 

Исполнено за 
2023 год, руб. администратора   

источника 
финансирования 

источника 
финансирования 

1 2 3 4 5 
Источники 
внутреннего 
финансирования 
дефицита 
бюджета 
муниципального 
образования  

    

 
 
 
 
 
 

4795486,98 

 
 
 
 
 
 

2429654,22 

В том числе:         
Увеличение 
прочих остатков 
денежных средств 
бюджета 
муниципального 
образования 

871 01050101050000510 31358534,86 31283365,18 

Уменьшение 
прочих остатков 
денежных средств 
бюджета 
муниципального 
образования 

871 01050201050000610 

 
 
 
 
 

-36154021,84 

 
 
 
 
 

-28853710,96 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 6 

 

к решению Собрания депутатов 
муниципального образования 

 Теляковское Ясногорского района 
                                          от 23.05.2024   № 26  
  
 

 

Исполнение источников финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования Теляковское Ясногорского района 

по кодам групп, подгрупп, статей, видов, источников 
финансирования дефицитов бюджетов классификации операций 

сектора государственного управления, относящихся к 
источникам финансирования дефицитов бюджетов  

 

Коды классификации 
 

Наименование 
показателя 

Утверждено 
решением о 

бюджете, 
сумма /руб./ 

Исполнено 
сумма /руб./ 

00001050000000000000 Изменение остатков 
средств на счетах по учету 
средств бюджета 

4795486,98 2429654,22 

00001050000000000500 Увеличение остатков 
средств бюджетов 

-31358534,86 -31283365,18 

00001050200000000500 Увеличение прочих остатков 
средств бюджетов 

-31358534,86 -31283365,18 

00001050201000000510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств 
бюджетов 

-31358534,86 -31283365,18 

00001050101050000510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств 
бюджетов муниципального 
образования 

-31358534,86 -31283365,18 

00001050000000000600 Уменьшение остатков 
средств бюджетов 

36154021,84 28853710,96 

00001050200000000600 Уменьшение прочих 
остатков средств бюджетов 

36154021,84 28853710,96 

00001050201000000610 Уменьшение прочих 
остатков денежных средств 
бюджетов 

36154021,84 28853710,96 

00001050201050000610 Уменьшение прочих 
остатков денежных средств 
бюджета 

36154021,84 28853710,96 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 7 
к решению Собрания депутатов 

муниципального образования 
 Теляковское Ясногорского района 

                                          от 23.05.2024   № 26  
 

 
 
 

 

 
Отчет 

о предоставлении и погашении бюджетных кредитов муниципального 

образования Теляковское Ясногорского района за 2023 год 
 

Наименование показателя Получено в 2023 

году (в рублях)  

Погашено в 2023 

году (в рублях) 

Бюджетные кредиты от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 
0,00 0,00 

 

 

 

Глава муниципального образования 

Теляковское 

Ясногорского района 

 

 

 

М.Н. Сычева 

 

 

Начальника сектора экономики  И.Б. Шлеина 

 

  



 

 Приложение 8 
к решению Собрания депутатов 

муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района 

                            от 23.05.2023    № 26 
  

 
 

Отчет 

о состоянии муниципального долга муниципального образования 

Теляковское Ясногорского района на 1 января 2024 года 
 

Наименование показателя Сумма (в рублях)  Вид задолженности 

Объем основного долга по бюджетным 

кредитам, привлеченный в местный бюджет 
- - 

Всего - - 

 

 

 

Глава муниципального образования 

Теляковское 

Ясногорского района 

 

 

 

М.Н. Сычева 

 

 

Начальника сектора экономики  И.Б. Шлеина 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
Приложение 9 

к решению Собрания депутатов 
муниципального образования 

Теляковское Ясногорского района 
                             от 23.05.2024    № 26  

   

 
 
 
 

Отчет 
об использовании резервного фонда администрации 

муниципального образования Теляковское Ясногорского района 
за 2023 год 

 
 
 

Коды бюджетной 
классификации 

(раздел, подраздел, 
целевая статья, вид 
расходов, КОСГУ) 

Сумма 
финансирования 

( в рублях) 

 
Основание 

 
Мероприятия 

871-1003-9990028810-
321-262 

 
10000,00 

Распоряжение 

Материальная помощь 
гражданам 
пострадавшим во время 
пожара с полной утратой 
жилья и имущества 

 
 
 
 

 

 

Глава муниципального образования 

Теляковское 

Ясногорского района 

 

 

 

М.Н. Сычева 

 

 

Начальника сектора экономики  И.Б. Шлеина 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Пояснительная записка 
к отчету об исполнении бюджета муниципального образования 

Теляковское Ясногорского района за 2023 год 
 
За 2023 год доходы бюджета  муниципального образования Теляковское 

Ясногорского района поступили в объеме 31283365,18 рублей, при плановых 
назначениях  31358534,86 рублей, что составило 99,76% от плана. 

Поступление налоговых и неналоговых доходов составило  18119221,81 
рублей при плане 18130081,86 рублей исполнение составило 99,94%.  По 
сравнению с соответствующим периодом прошлого года поступление налоговых и 
неналоговых доходов увеличилось на 5049514,33 рублей. 

За 2023 год в бюджет муниципального образования поступило налога на 
доходы физических лиц 475102,53 рублей 

За 2023 год в бюджет муниципального образования поступило единого 
сельскохозяйственного налога 163435,86 рублей 

За 2023 год поступило налога на имущество с физических лиц 1043645,05 
рублей 

 В отчетном периоде 2023 года поступление доходов от земельного 
налога  составило 16388800,10 рублей 

Наибольший удельный вес в общем поступлении налоговых и неналоговых 
доходов занимают: земельный налог- 90,4% налог на имущество-5,8 % налог на 
доходы физических лиц – 3,8%.  

В бюджет муниципального образования Теляковское Ясногорского  района в 
течение отчетного периода поступили безвозмездные перечисления в сумме 
13164143,37 рублей, при плановых назначениях 13228453,00 рублей или 
исполнено на 99,5 %. Удельный вес безвозмездных перечислений в доходах 
бюджета  администрации составляет 42,1%. 

В форме безвозмездных перечислений из бюджета района поступили 
средства в сумме 13164143,37рублей, в том числе: 

- дотации в сумме 1334785,00 рублей, удельный вес в общей сумме 
безвозмездных перечислений – 10,1 %, 

- субвенции в сумме 246698,43рубля, удельный вес в общей сумме 
безвозмездных перечислений – 1,9%,  

- иные межбюджетные трансферты в сумме 11582659,94 рублей, удельный 
вес в общей сумме безвозмездных перечислений – 88%; 

Расходы бюджета муниципального образования Теляковское 
Ясногорского района за 2023 год исполнены в сумме 28853710,96 рублей, при 
плановых назначениях 36154021,84 рублей или на 79,81%.      

В общей сумме расходов бюджета расходы по разделу 0100 
«Общегосударственные вопросы» составили 25,1%. По данному разделу 
отражаются расходы: 

- на обеспечение функционирования администрации муниципального 
образования Теляковское Ясногорского района: план 5478621,59 рублей, 
исполнение 6002383,00 рублей, или 91,3%  от назначений; 

-на обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора план 30000 ,00 
рублей факт 30000,00 рублей, или 100 % от назначений  

-на обеспечение выборов и референдумов план 1061511,20 рублей факт 
1061511,20 рублей, или 100 % от назначений  

- на обеспечение реализации мероприятий Проведение ежегодного 
конкурса «Активный сельский староста», «Активный руководитель 



территориального общественного самоуправления» выплачено 120000,00 рублей 
при плановых назначениях 120000,00 рублей или 100% от назначений 

По разделу 0203 «Национальная  оборона» отражены расходы на 
осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты:  

       при плане 314919,19 рублей израсходовано 296626,26 рублей или 
исполнено на 94,2% 

По разделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» отражены  
расходы на содержание дорог общего пользования местного значения в зимний 
период.  

При плане 6747249,05 израсходовано 6747249,05 рублей или исполнено 
на 100% 

В муниципальном образовании в 2023 году из средств дорожного фонда 
были отремонтированы дороги в с. Хотушь по улице Школьная, ремонт плотины и 
подъезд к ней с. Малое Макаево, замена водопропускной трубы и укрепление 
откосов на дороге в д. Котенево, ремонт дороги с. Теляково от улицы Молодежная 
до д.17 по ул. Приовражная, с. Верхнее Красино от плотины №1 до плотины №2, 
с. Мокрый Корь по ул. Нижняя Слобода. 

 По разделу 0410 «Связь и информатика» израсходовано 553806,87 
рублей при плановых назначениях 1720442,22,что составило 32,2 % 

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» при плане                 
4980034,89 рублей, израсходовано 3304901,84 рублей или исполнено на 66,4%. 

По разделу 0502 «Коммунальное хозяйство» 
В рамках муниципальной программы по обслуживанию населения 
водоснабжением были приобретены водяные насосы, отремонтированы 
аварийные участки водопроводов на общую сумму 1588931,29 рублей при плане 
1653762,47 рублей 
- по разделу 0503 «Благоустройство» израсходовано 1715970,55 рублей  в том 

числе  на организацию уличного освещения – 1356486,63 рубля, на 

благоустройство территории (окос сорняков) – 89838,00 рублей, опиловка 

аварийных деревьев – 227885,92, страхование – 41760,00 рублей, при плановых 

назначения 3326272,42, исполнено на 51.59%.  

-по разделу «Культура и кинематография» при плане 13891482,29 
рублей израсходовано 10646794,15 рублей, исполнено на 76,81%.  

 
В целях сохранения достигнутого устойчивого социального положения 

поселения, в первоочередном порядке средства бюджета направлялись на 
обеспечение своевременной и полной выплаты социально-значимых расходов, в 
том числе: 

- на выплату заработной платы с начислениями, 
- на оплату коммунальных услуг и услуг по содержанию имущества 
Наибольший удельный вес в расходах бюджета, осуществляемых за счет 

собственных доходов, составляют расходы на финансирование: 
1. заработной платы с начислениями; 
2. коммунальных услуг и услуг по содержанию имущества  

            Собственными доходами обеспечивались расходы: 
- по оплате услуг связи  и приобретение канцелярских и хозяйственных 

товаров 
- публикация нормативно-правовых актов; программное обеспечение; 

уплату налогов; исполнительных документов,  и другие текущие расходы. 



 Кредиторской задолженности поселения по состоянию на 1 января 2024 
года  составила 292525,96 рублей, дебиторская задолженность на 1 января 2024 
года 41773,62 рублей. Просроченной, долгосрочной задолженности нет 

Остаток денежных средств на лицевом счете в казначействе на 
01.01.2024 г. составил 7225141,20рублей 

Бюджетная политика поселения направлена на создание предпосылок 
для устойчивого  социально - экономического развития поселения.  

Для достижения поставленных задач необходимо всем участникам 
бюджетного процесса  обеспечить максимально эффективное использование 
ресурсов, экономное расходование бюджетных средств, достижения конкретных 
результатов от вложенного финансирования.  

 
 
Глава администрации  
муниципального образования 
Теляковское Ясногорского района                                              Т.Л.Макарова 
 
 
Начальник сектора экономики                                                      И.Б. Шлеина                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                       
 

 


